grafiek (links) af te lezen dat in het 5% scenario (de 95% beste scenario’s) er geen daling van de

pensioenen plaatsvindt in de eerste 60 jaar. Zonder de solidariteitsreserve (grafiek rechts) zou dit

gelden voor ongeveer de 75% beste scenario’s.

Docusign Envelope ID: 49309C31-D2B2-4374-86F6-DBF848279C5E

Pagina 52

Ten aanzien van de randvoorwaarde dat de solidariteitsreserve voor alle generaties beschikbaar

moet zijn, is uit onderstaande grafiek af te lezen dat de solidariteitsreserve, onder de gemaakt

aannames t.a.v. maximale omvang, maximale onttrekking en vul- en uitdeelregels, in de komende

60 jaar in het 5% scenario (95% beste scenario’s) niet leeg raakt.

In paragraaf 9.7.2 zijn de grafieken opgenomen van de netto cumulatieve bijdrage/onttrekking

over tijd voor de verschillende maatmensen (in procenten van het kapitaal). Hierbij is uitgegaan

van de situatie na transitie waarbij de solidariteitsreserve is gevuld met het maximum van 5%.

Dit geeft het volgende beeld:

Leeftijd Verwachte

cumulatieve

bijdrage/onttrekking

(in % van het kapitaal)

95% scenario  5% scenario

Docusign Envelope ID: 49309C31-D2B2-4374-86F6-DBF848279C5E

Pagina 53

28 jaar -0,3% +2,6% -3,4%

38 jaar -0,5% +2,9% -3,6%

48 jaar -0,5% +4,5% -2,8%

58 jaar -0,2% +9,1% -2,6%

68 jaar   0,0% +12,4% -2,5%

78 jaar -0,3% +10,8% -1,0%

Uit deze tabel blijkt dat voor alle generaties de verwachte bijdrage binnen de grens van +2% tot -

2% blijft en daarmee voldoet aan de doelstelling.

9.5. Realisatie pensioenambitie

Sociale partners hebben zich tot doel gesteld een regeling af te spreken met een opbouw van

75% in 40 jaar en een waardevastheid van 70%.

In onderstaande grafiek is weergegeven wat voor een 28-jarige (een deelnemer die tot 40 jaar

opbouw kan komen) de kans is op een opbouw van 75% in 40 jaar met een waardevastheid van

70%. Uit deze grafiek is af te lezen dat de kans op realisatie van deze doelstelling 64% is en